
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-951 del 26/11/2018

Oggetto Area Acquisizione Beni e Servizi. Pagamento regolazione 
premi per polizze assicurative   “All Risks” di tutela beni” 
e  “Kasko”. Sottoscrizione polizza “Natanti".

Proposta n. PDTD-2018-949 del 22/11/2018

Struttura adottante Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 26 (ventisei) novembre  2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area Acquisizione Beni E Servizi, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Area Acquisizione Beni e Servizi. Pagamento regolazione premi per polizze assicurative   “All 

Risks” di tutela beni” e  “Kasko”. Sottoscrizione polizza “Natanti".

RICHIAMATE:

– la D.D.G. n. 101 del 30/12/2015 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione per il triennio 2015-2017, del Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2016, del Budget generale e della programmazione di cassa 2016”;

– -la  D.D.G. 102 del  30/12/2015 recante  “Approvazione delle  linee guida e  assegnazione dei 

budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno 2016 ai  Centri  di  Responsabilità  dell’Agenzia 

regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia”;

–  la D.D.G. n. 136 del 23/12/2016 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2017-2019, del Piano 

Investimenti 2017-2019, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2017, del Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2017”; 

– -la D.D.G. n. 137 del 23/12/2016 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l’anno il  2017 ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

–  la D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2018-2020, del Piano 

Investimenti 2018-2020, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2018, del Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2018”; 

– la  D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l’anno il  2018 ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna”;

VISTO:

– il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”;



– il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come modificato con 

delibera del Direttore Generale n. 79 del 24/09/2018;

PREMESSO:

– che con determina  n. 272 del 24/04/2013 della Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi 

è stato rinnovato  per il periodo 30/06/2013- 30/06/2016, a seguito di procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando la polizza relativa alla copertura  Kasko veicoli in missione 

CIG  50806637BC alla  società   Lloyd’s  Assicurazioni  Sindacato  Catlin  CF  05639320968, 

successivamente prorogato sino al 31/10/2016 con determina n. 423 del 18/5/2016;

– che in data 6/9/2016 sono stati trasmessi al broker Aon Spa  i  dati forniti dall’Area Sviluppo 

Risorse Umane e Relazioni Sindacali di Arpae relativi al numero di auto  Arpae e al numero di 

chilometri  percorsi  con auto propria, necessari per la regolazione della polizza  “Kasko veicoli 

in missione”,  relative al periodo 30/06/2015-31/10/2016;

– che con determina  n. 501 del 29/07/2015 della Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi 

è stato aggiudicato a seguito della procedura aperta in ambito comunitario il lotto  n.1 relativo al 

servizio assicurativo di All Risks – tutela beni CIG 6249111189 alla società Generali Italia Spa 

CF 00409920584 per il periodo 31/10/2015-31/10/2018;

– che sono stati trasmessi in data 23/2/2018 al broker Aon Spa i  dati forniti dall’Area Bilancio e 

controllo economico di Arpae relativi all'importo complessivo dei nuovi acquisti di beni mobili 

e immobili e alle relative dismissioni, necessari per la regolazione della polizza  “All Risks”, 

relative al periodo 31/10/2016-31/10/2017;

– che nelle date  16 e 17 ottobre 2018  il  broker Aon Spa ha provveduto ad inviare all’Area 

acquisizione Beni e Servizi di Arpae le richieste di regolazione premi come di seguito descritto:

• richiesta premio per Polizza 350446412-CIG 6149111189   relativa alla “Polizza All risks” quale 

regolazione premio e aggiornamento rata per il periodo 31.10.2016-31.10.2017 per un importo 

di Euro 2.417,00;

• richiesta   premio  per  Polizza    1815938-13/596475  14/596476  -CIG    50806637BC    relativa  alla 

“Polizza Kasko veicoli in missione” quale  regolazione per il periodo 31.06.2015-31.10.2016 

per un importo di Euro 1.256,56;

CONSIDERATO altresì:

-  che in data 30/11/2018 è in scadenza la copertura assicurativa per la polizza corpi relativa ai 

natanti  Teti  e  Doride  assegnati  alla  SAC  di  Ferrara  di  cui  alle  polizze  n.  300640806  e 



300640799 per un importo complessivo di Euro 800,00 CIG Z0E1C4175D sottoscritta con  la 

società UnipolSai agenzia Assicoop Modena & Ferrara Spa  CF 04210700375;

 -  che la  società UnipolSai agenzia Assicoop Modena & Ferrara Spa è risultata disponibile alla 

copertura  del  medesimo  rischio  alle  stesse condizioni tecnico-economiche  per  il  periodo 

30/11/2018-30/11/2019;

- che l’ing. Paola Magri, Responsabile della SAC di Ferrara ha inviato in data 19/11/2018 una 

richiesta  di  acquisto  per  attivare  la  procedura  di  assegnazione  della  suddetta  copertura 

assicurativa alla società UnipolSai agenzia Assicoop Modena & Ferrara Spa per un importo di 

Euro 800,00;

- che  trattasi  di  affidamento  al  di  sotto  dell’importo  di  1.000  euro,  per  cui  a  termini  di 

regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di forniture  e  servizi  non si  applica  il 

principio di rotazione, e sussistono ragioni di scarsa copertura del mercato per la polizza di cui 

trattasi, per procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016;

- che  la  procedura  per  l’assegnazione  della  suddetta copertura  assicurativa  è  stata  segnalata 

all’ANAC ottenendo il seguente riferimento n. gara 7259022 CIG  77002266B81 per la polizza 

natanti Teti e CIG 770020495A per la polizza natanti Doride;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto:

- di disporre il pagamento delle regolazioni di premio per i contratti assicurativi  come di seguito 

indicati: 

POLIZZA CIG COMPAGNIA PERIODO REGOLAZIONE
ALL RISKS 6249111189 GENERALI ITALIA 31.10.16-31.10.17 2.417,00

KASKO 50806637BC LLOYD’S 30.06.15-31.10.16 1.256,56

⁻ di disporre il  pagamento delle regolazioni per le polizze All Risks e Responsabilità civile verso 

terzi   all’Agente  di  Generali  Italia  Spa di  Bologna –  Agenzia  100 di  via  Calzolerie  2  CF 

02846591200;

⁻ di disporre il pagamento della regolazione per la polizza  KASKO a Lloyd’S Sindacato Catlin 

CF 05639310968;

⁻ di procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 all’affidamento diretto alla 

società   UnipolSai agenzia Assicoop Modena & Ferrara Spa  CF 04210700375  della polizza 

natanti,  per il  periodo 30/11/2018-30/11/2019  a fronte del premio  complessivo  pari ad Euro 

800,00;



⁻ di disporre il pagamento della polizza natanti  alla società UnipolSai agenzia AssicooP Modena 

& Ferrara Spa CF 04210700375 ;

⁻ di imputare l’importo totale della presente determinazione pari ad Euro  4.473,56 nei seguenti 

periodi di competenza:

o quanto  ad  Euro  471,24 nell’esercizio  2015 (regolazione  periodo  30/05/2015-

31/12/2015)

o quanto  ad  Euro  1.188,17 nell’esercizio  2016  (regolazione  periodo  01/01/2016-

31/10/2016)

o quanto  ad  Euro  2.014,1600  nell’esercizio  2017  (regolazione  periodo  01/01/2017-

31/10/2017);

o quanto ad Euro 66,67 nell’esercizio 2018 (premio periodo 1/12/2018-31/12/2018);

o quanto ad Euro 733,33 nell’esercizio 2019 (premio periodo 01/01/2019-30/11/2019);

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il DURC dei predetti soggetti, con esito positivo;

- che si è acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell'Area Bilancio e 

Controllo Economico dott. Giuseppe Bacchi Reggiani ;

- che  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.50/16  è  la  dott.ssa  Elena 

Bortolotti;

DETERMINA

1. di disporre il pagamento  per tutto quanto in premessa esposto, delle regolazioni di premio per i 

contratti assicurativi  quali di seguito indicati: 

POLIZZA CIG COMPAGNIA PERIODO REGOLAZIONE
ALL RISKS 6249111189 GENERALI ITALIA 31.10.16-31.10.17 2.417,00

KASKO 50806637BC LLOYD’S 30.06.15-31.10.16 1.256,56
2. di  affidare,  ai sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  a) del D.Lgs. 50/2016, alla società   UnipolSai 

agenzia Assicoop Modena & Ferrara Spa  CF 04210700375 il servizio di copertura assicurativa 

polizza  corpi per i  natanti  assegnati  alla Struttura Autorizzazioni e Concessioni di  Ferrara, a 

fronte del premio complessivo pari ad Euro 800,00 ;

3. di disporre il pagamento  per la polizza di cui sopra al punto 2  come di seguito indicato: 



POLIZZA CIG COMPAGNIA PERIODO PREMIO
NATANTI TETI 7700226B81 UNIPOLSAI 30.11.18-30.11.19 400,00

NATANTI 

DORIDE

770020495A UNIPOLSAI 30.11.18-30.11.19 400,00

4. di corrispondere il  pagamento pari  ad Euro  2.417,00, per la polizza All risks all'  Agente di 

Generali  Italia  Spa  di  Bologna  –Agenzia  100  di  via  Calzolerie  2  CF  02846591200 che  ha 

prodotto  la  dichiarazione  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  con  individuazione  del  conto 

corrente dedicato alle commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010;

5. di corrispondere il pagamento pari ad Euro 1.256,56, per la polizza Kasko  a Lloyd’S Sindacato 

Catlin CF 05639310968,  che ha prodotto la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, 

con individuazione del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3 della 

legge n. 136/2010;

6. di  corrispondere il  pagamento  pari  ad Euro  800,00  per  la  polizza  corpi  natanti  alla società 

UnipolSai  agenzia  Assicoo  Modena  &  Ferrara  Spa CF  04210700375   che  ha  prodotto  la 

dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, con individuazione del conto corrente dedicato 

alle commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010;

7. di  dare  atto  che  il  costo complessivo  della  presente  determinazione,  pari  ad Euro  4.473,56, 

avente natura di "Assicurazioni" è a carico dei rispettivi esercizi di competenza, come di seguito 

precisato:

• quanto ad Euro 471,24 nell’esercizio 2015 (regolazione periodo 30/05/2015-31/12/2015)

• quanto  ad  Euro  1.188,17 nell’esercizio  2016  (regolazione  periodo  01/01/2016-

31/10/2016)

• quanto  ad  Euro  2.014,16 nell’esercizio  2017  (regolazione  periodo  01/01/2017-

31/10/2017);

• quanto ad Euro 66,67 nell’esercizio 2018 (premio periodo 1/12/2018-31/12/2018);

• quanto ad Euro 733,33 nell’esercizio 2019 (premio periodo 01/01/2019-30/11/2019);

ed  è  compreso  come somme accantonate  nei  rispettivi  Bilanci economici  con riferimento  al 

centro di responsabilità Area Acquisizione Beni e Servizi.

LA RESPONSABILE AREA ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  
(Dott.ssa Elena Bortolotti)  



N. Proposta:   PDTD-2018-949   del    22/11/2018

Centro di Responsabilità:   Area Acquisizione Beni E Servizi

OGGETTO:   Area Acquisizione Beni e Servizi. Pagamento regolazione premi per 
polizze  assicurative    “All  Risks”  di  tutela  beni”  e   “Kasko”. 
Sottoscrizione polizza “Natanti".

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  22/11/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


